ГБУЗ СК "Кисловодская городская
больница"
357700, Ставропольский край, г.
Кисловодск, ул. Кутузова, д. 127
kgbzakupki@mail.ru

ИП Кравченко Алексей Викторович
Калужская обл., г. Калуга

info@gosfarm.ru

Комитет Ставропольского края по
государственным закупкам
355006, г. Ставрополь, пр. Карла
Маркса, 63.
info@stav-zakupki.ru

ООО "Медлайн"
620028, г. Екатеринбург, ул. Крылова,
27, оф.216
lenisa5555@gmail.com

РЕШЕНИЕ

        по делу № 026/06/106-1178/2024 о нарушении законодательства о закупках

11.06.2024 года                                                                                               г. Ставрополь

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии,  заместителя  начальника  отдела  контроля  закупок
Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Ставропольскому  краю
Соколова Е. А.,

Членов комиссии:
ведущего  специалиста-эксперта  отдела  контроля  закупок  Управления

Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Вишневской Е.В.,
ведущего  специалиста-эксперта  отдела  контроля  закупок  Управления

Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Литвиненко И.

решение 1178

2024-8125

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

Ю.,
В присутствии представителей:
от заказчика —  Клочковой Е. В.,
от ООО "Медлайн" — в отсутствие представителей,
от уполномоченного органа — Мурзиной А. Н., Головейко Н. С.,
от заинтересованной стороны — ИП Кравченко А. В.,

УСТАНОВИЛ

В  Ставропольское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  "Медлайн"  на
действия  заказчика  –  ГБУЗ  СК  "Кисловодская  городская  больница",
уполномоченного  органа  -  Комитет  Ставропольского  края  по  государственным
закупкам по  факту  осуществления  закупки  путем  проведения  аукциона  в
электронной  форме  №  0121200004724000728  «Поставка  медицинского
оборудования, ввод в эксплуатацию медицинского оборудования, обучение правилам
эксплуатации  специалистов,  эксплуатирующих  медицинское  оборудование,  и
специалистов,  осуществляющих  техническое  обслуживание  медицинского
оборудования для нужд государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Ставропольского края «Кисловодская городская больница».

Рассмотрение  жалобы  было  назначено  на  10.06.2024  г.,  о  чем  сторонам
направлено уведомление.

Заявитель в жалобе указывает,  что  в реестре радиоэлектронной продукции
имеются  сведения  о  товаре,  соответствующем  требованиям  извещения,
единственного производителя — АО «НПО Сканер»

10.06.2024 г. Комиссией был объявлен перерыв заседании до 11.06.2024 г.
11.06.2024  г.  Комиссия,  рассмотрев  доводы  жалобы,  выслушав  возражения

сторон, проанализировав имеющиеся в деле документы, проведя в соответствии со
ст. 99 Закона внеплановую проверку закупки установила:

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 42 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки путем
проведения  открытых  конкурентных  способов  заказчик  формирует  с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица,  имеющего право действовать от имени заказчика,  и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки, содержащее следующую информацию:

наименование объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная
правилами использования  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд, установленными в соответствии с частью
6 статьи  23 настоящего  Федерального  закона,  указание  (в  случае  осуществления
закупки лекарственных средств) на международные непатентованные наименования

22024-8125

лекарственных  средств  или  при  отсутствии  таких  наименований  химические,
группировочные наименования.

Частью  6  статьи  23  Закона  №  44-ФЗ  установлено,  что  Заказчик,  за
исключением  случаев  осуществления  закупки  товаров,  работ,  услуг  путем
проведения  электронного  запроса  котировок  либо  закупки  у  единственного
поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  обязан  осуществлять  закупки  товаров,
работ, услуг, включенных в  перечень,  установленный Правительством Российской
Федерации,  либо  в  дополнительный  перечень,  установленный  высшим
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации путем проведения аукционов.

Согласно  извещения  о  проведении  закупки  ее  объектом  является  Система
ультразвуковой визуализации универсальная, с питанием от сети КТРУ 26.60.12.132-
00000036.

Постановлением  Правительства  РФ от  08.02.2017  № 145  "Об  утверждении
Правил  формирования  и  ведения  в  единой  информационной  системе  в  сфере
закупок  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд и Правил использования  каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд"  установлены   Правила
использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее ПП № 145).

Согласно  п.  4  ПП  №  145  Заказчики  обязаны  применять  информацию,
включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з"
пункта 10 Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и
муниципальных  нужд,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 8 февраля 2017 г. N 145 "Об утверждении Правил формирования и
ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд  и  Правил
использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", с указанной в ней даты начала обязательного применения.
При этом заказчик обязан при осуществлении закупки использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой
позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;
б)  единицы  измерения  количества  товара,  объема  выполняемой  работы,

оказываемой услуги (при наличии);
в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

32024-8125

Согласно пп. «а» п.  5 ПП № 145  Заказчик вправе указать в извещении об
осуществлении  закупки,  приглашении  и  документации  о  закупке  (в  случае  если
Федеральным  законом предусмотрена  документация  о  закупке)  дополнительную
информацию,  а  также  дополнительные  потребительские  свойства,  в  том  числе
функциональные,  технические,  качественные,  эксплуатационные  характеристики
товара,  работы,  услуги  в  соответствии  с  положениями  статьи  33 Федерального
закона, которые не предусмотрены в позиции каталога, за исключением случаев:

осуществления закупки радиоэлектронной продукции, включенной в  пункты
22,  23 и  29 перечня  промышленных  товаров,  происходящих  из  иностранных
государств  (за  исключением  государств  -  членов  Евразийского  экономического
союза),  в  отношении  которых  устанавливается  запрет  на  допуск  для  целей
осуществления  закупок  для  государственных  и  муниципальных  нужд,
предусмотренного  приложением  к  постановлению  Правительства  Российской
Федерации  от  30  апреля  2020  г.  N  616  "Об  установлении  запрета  на  допуск
промышленных  товаров,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления  закупок  для  государственных  и  муниципальных  нужд,  а  также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг),
выполняемых  (оказываемых)  иностранными  лицами,  для  целей  осуществления
закупок  для  нужд  обороны  страны  и  безопасности  государства",  при  условии
установления  в  соответствии  с  указанным  постановлением  запрета  на  допуск
радиоэлектронной продукции,  происходящей из иностранных государств,  а  также
осуществления  закупки  радиоэлектронной  продукции,  включенной  в  перечень
радиоэлектронной  продукции,  происходящей  из  иностранных  государств,  в
отношении которой устанавливаются ограничения для целей осуществления закупок
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденный
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. N 878 "О
мерах  стимулирования  производства  радиоэлектронной продукции на  территории
Российской  Федерации  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  о  внесении  изменений  в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и
признании  утратившими  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской
Федерации", при условии установления в соответствии с указанным постановлением
ограничения  на  допуск  радиоэлектронной  продукции,  происходящей  из
иностранных государств.

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона № 44-ФЗ в целях защиты основ конституционного
строя,  обеспечения  обороны  страны  и  безопасности  государства,  защиты
внутреннего  рынка  Российской  Федерации,  развития  национальной  экономики,
поддержки  российских  товаропроизводителей  нормативными  правовыми  актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,

42024-8125

происходящих  из  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно
выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  и  ограничения  допуска
указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю закупок
российских  товаров,  в  том  числе  товаров,  поставляемых  при  выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок),
и  перечень  таких  товаров,  для  целей  осуществления  закупок.  В  случае,  если
указанными  нормативными  правовыми  актами  Правительства  Российской
Федерации  предусмотрены  обстоятельства,  допускающие  исключения  из
установленных  в  соответствии  с  настоящей  частью  запрета  или  ограничений,
заказчики  при  наличии  указанных  обстоятельств  размещают  в  единой
информационной  системе  обоснование  невозможности  соблюдения  указанных
запрета  или  ограничений,  если  такими  актами  не  установлено  иное.  В  таких
нормативных  правовых  актах  устанавливается  порядок подготовки  обоснования
невозможности  соблюдения  указанных  запрета  или  ограничений,  а  также
требования  к  его  содержанию.  Определение  страны  происхождения  указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 10.07.2019 № 878  "О мерах
стимулирования  производства  радиоэлектронной  продукции  на  территории
Российской  Федерации  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  о  внесении  изменений  в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и
признании  утратившими  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской
Федерации"  (далее  —  ПП  №  878)  установлен  перечень  радиоэлектронной
продукции,  происходящей  из  иностранных  государств,  в  отношении  которой
устанавливаются ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В указанные перечень включен товар:

26.60.12.132 Аппараты ультразвукового сканирования

Согласно п. 15 ч. 1 ст. 42 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки путем
проведения  открытых  конкурентных  способов  заказчик  формирует  с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица,  имеющего право действовать от имени заказчика,  и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки,  содержащее   информацию  об  условиях,  о  запретах  и  об  ограничениях
допуска  товаров,  происходящих  из  иностранного  государства  или  группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными  лицами,  в  случае,  если  такие  условия,  запреты  и  ограничения
установлены в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

52024-8125

Заказчиком во  исполнение  п.  15  ч.  1  ст.  42  и  ч.  3  ст.  14  Закона  № 44-ФЗ
извещением о проведении закупки установлено ограничение допуска в соответствии
с Постановлением Правительства РФ N 878 от 10.07.2019 "О мерах стимулирования
производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и  муниципальных  нужд,  о  внесении  изменений  в  постановление  Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации"

Так  же  во  исполнение  п.п.  4,5  Заказчиком  при  описании  объекта  закупки
применена характеристики в полном соответствии с позицией КТРУ  26.60.12.132-
00000036.

Таким образом,  в  действиях  Заказчика  при  формировании  объекта  закупки
нарушений Закона № 44-ФЗ не установлено.

Комиссия  отмечает,  что  довод заинтересованного  лица  о  нарушениях Закона
№44-ФЗ при обосновании начальной максимальной цены контракта  не может быть
рассмотрен Ставропольским УФАС России в связи со следующим.

Ставропольское  УФАС  России,  не  наделено  полномочиями  осуществлять
контроль  за  соблюдением обоснования  начальной максимальной цены контракта,
цены контракта  заключенного  с  единственным поставщиком,  поскольку  согласно
положений  статьи  99  Закона  №44-ФЗ  и  иных  нормативно  правовых  актов,
определяющих функции и полномочия государственных и муниципальных органов,
контроль  в  сфере  закупок  осуществляют  органы  контроля  в  пределах  их
полномочий, в том числе:

-  органы  внутреннего  государственного  (муниципального)  финансового
контроля, определенные в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

В  соответствии  с  положениями  части  8  статьи  99  Закона  №44-ФЗ  органы
внутреннего  государственного  (муниципального)  финансового  контроля,
осуществляют  контроль  (за  исключением контроля,  предусмотренного  частью 10
статьи 99 Закона №44-ФЗ) в отношении, в том числе за:

-  определением  и  обоснования  начальной  (максимальной)  цены  контракта,
цены  контракта,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы
цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с частью 9 статьи 99 Закона №44-ФЗ контроль в сфере закупок
в  соответствии  с  частью  8 настоящей  статьи  осуществляется  в  соответствии  с
порядком, предусмотренным бюджетным законодательством Российской Федерации
и  иными  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  бюджетные
правоотношения,  в  целях  установления  законности  составления  и  исполнения

62024-8125

бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  отношении  расходов,
связанных  с  осуществлением  закупок,  достоверности  учета  таких  расходов  и
отчетности  в  соответствии  с  настоящим  Федеральным  законом,  Бюджетным
кодексом Российской  Федерации  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ними
нормативными правовыми актами Российской Федерации:

-  федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
контролю  и  надзору  в  финансово-бюджетной  сфере,  в  отношении  закупок  для
обеспечения федеральных нужд, а также закупок для обеспечения нужд субъектов
Российской  Федерации,  муниципальных  нужд,  финансовое  обеспечение  которых
частично  или  полностью  осуществляется  за  счет  субсидий,  субвенций,  иных
межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  из  федерального
бюджета;

-  органом  государственного  финансового  контроля,  являющимся  органом
(должностными лицами) исполнительной власти субъекта Российской Федерации, в
отношении закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации;

-  органом  муниципального  финансового  контроля,  являющимся  органом
(должностными  лицами)  местной  администрации,  в  отношении  закупок  для
обеспечения муниципальных нужд.

Принимая  во  внимание  вышеуказанные  положения  Законодательства  РФ,  к
полномочиям Управления, не относится контроль по части 8 статьи 99 Закона №44-
ФЗ и соответственно, Управление не наделено полномочиями проводить проверки, в
отношении  подконтрольных  субъектов  на  предмет  соблюдения  требований  по
перечню случаев, указанных в части 8 статьи 99 Закона №44-ФЗ.

Так же комиссия отмечает, что доводы участвующих лиц, приведенные в ходе
рассмотрения дела  в  письменной либо устной форме,  не  нашедшие отражения в
настоящем решении, не могли повлиять на изложенные выводы в принятом решении
и являются необоснованными.

Комиссия, руководствуясь ст.  99,  ст.  106 Федерального закона от 05.04.2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.  Признать  жалобу  ООО  "Медлайн"  на  действия  заказчика  –  ГБУЗ  СК
"Кисловодская  городская  больница", уполномоченного  органа  -  Комитет
Ставропольского  края  по  государственным  закупкам по  факту  осуществления
закупки путем проведения аукциона в электронной форме № 0121200004724000728
«Поставка  медицинского  оборудования,  ввод  в  эксплуатацию  медицинского
оборудования,  обучение  правилам  эксплуатации  специалистов,  эксплуатирующих

72024-8125

медицинское  оборудование,  и  специалистов,  осуществляющих  техническое
обслуживание медицинского оборудования для нужд государственного бюджетного
учреждения  здравоохранения  Ставропольского  края  «Кисловодская  городская
больница» – необоснованной.

2.  Направить  материалы  дела  в  Министерство  финансов Ставропольского
края  для ее рассмотрения в рамках предоставленных полномочий.

Настоящее решение может быть обжаловано в  судебном порядке в  течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии
Е.А. Соколов

Члены комиссии:

Е. В. Вишневская

И. Ю. Литвиненко

82024-8125

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/62f8e223-fff1-43c1-aced-7ee3a76bec88/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/d09a6176-a572-4493-8ea7-4db6337e5af1/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/da1932e6-4f12-4549-b950-0c8ee7e2edef/

		2024-06-13T14:24:17+0300
	Universe

		2024-06-13T17:08:07+0300
	Universe

		2024-06-13T17:20:39+0300
	Universe

		2024-06-13T17:22:17+0300
	Universe